[bookmark: _GoBack]Ata nº 19/2021
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora Priscila Tramontini Spacil, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho e Orquelita Salgado da Costa. Registrou-se a ausência dos vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Gildo de Oliveira Brandão e Sandro Drum, que estavam em viagem à Brasília. A presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. Posteriormente, a secretária fez a leitura da Ata nº 18/2021, que foi posta em discussão, votação e aprovada por cinco votos. A secretária fez a leitura do Requerimento para uso da tribuna popular, ocasião em que Isaque Rodrigo Turk solicitou que seja resolvido a situação referente a uma criação de porcos dentro da área urbana do Município. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 205/2021 – Encaminha Projeto de Lei nº 2706/2021; do Ofício do Poder Executivo nº 208/2021 – Encaminha Projeto de Lei nº 2707/2021; e da Moção de Aplausos nº 001/2021 – ASCAMAJA. Na sequência, a secretária fez a leitura do Veto Total ao Projeto de Lei do Legislativo nº 06/2021, que veio com parecer desfavorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e rejeitado por cinco votos, votam contra o veto os vereadores José Sérgio, Jane, José Jair, Orquelita e Cleres. A secretária fez a leitura da Indicação nº 52/2021 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT - Sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria de Planejamento, nomes para ruas novas no município de Salto do Jacuí. A vereadora defendeu sua indicação. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2706, de 10 de junho de 2021 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2707, de 15 de junho de 2021 - Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências. Na Tribuna Parlamentar o vereador José Jair agradeceu o empenho da Secretaria Municipal da Saúde para solucionar o atraso na vacinação da COVID-19. A vereadora Cleres expressou repúdio aos ataques verbais sofridos pelos manifestantes indígenas do movimento Levante Pela Terra. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e quarenta minutos, a presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito:

Ata nº

1

9

/202

1

Ao

s

vinte e um

dias

do mês de

junho

de dois mil e vinte

e um

, às dezenove horas,

reuniram

-

se nesta Casa Legislativa, sob a presidência

da vereadora Priscila

Tramontini Spacil, os vereadores

Cleres Maria Cavalheiro Revelante,

Jane Elizete

Ferreira Martins da Silva

,

José Jair Borges,

José Sérgio de Carvalho

e

Orquelita

Salgado da Costa

.

Regis

trou

-

se a ausência dos vereadores

Altenir Rodrigues da

Silva,

Gildo de Oliveira Brandão

e Sandro Drum

, que estavam em viagem à

Brasília.

A

p

residente

solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico

que em pé foi ouvido

.

Posteriormente

,

a secretária

fez a leitura da Ata nº

1

8

/202

1

,

que foi posta em discussão, votação e aprovada por

cinco votos

.

A secretária fez a

leitura do Requerimento

para uso da tribuna popular, ocasião em que Isaque

Rodrigo Turk

solicitou

que seja resolvido a situação referente a uma criação de

porcos

dentro da área urbana do

M

unicípio.

A

s

ecretária fez a

leitura do

Ofício do

Poder Executivo nº 205/2021

–

E

ncaminha

P

rojeto de

Lei nº 2706/2021; do

Ofício

do Poder Executivo nº 208/2021

–

E

ncaminha

P

rojeto de

Lei nº 2707/2021; e da

Moção de Aplausos nº 001/2021

–

ASCAMAJA.

Na sequência, a secretária fez a

leitura do V

eto

T

otal ao

P

rojeto d

e Lei do Legislativo nº 06/2021

,

que veio com

parece

r

des

favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e

rejeitado por cinco votos, votam contra o veto os vereadores José Sérgio, Jane,

José Jair, Orquelita e Cleres

.

A secretária fez a leitura da

Indicação nº 52/2021

–

V

er

eadora

C

leres

Maria Cavalheiro Revelante

–

PT

-

S

ugere ao Poder Executivo,

através da Secretaria de Planejamento, nome

s

para ruas novas

no município de

Salto do Jacuí

.

A

vereador

a

defendeu sua indicação.

Estão baixando nas

Comissões:

Projeto de Lei do Executivo nº 2706, de 10 de junho de 2021

-

A

utoriza

o

P

oder

E

xecutivo

M

unicipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de

R

$ 140.000,00 (cento e quarenta mil

reais) e dá outras providências; e

Projeto de

Lei do Executivo nº 2

707, de 15 de junho de 2021

-

D

ispõe sobre o

P

lano

Ata nº  1 9 /202 1   Ao s   vinte e um   dias   do mês de  junho   de dois mil e vinte   e um , às dezenove horas,  reuniram - se nesta Casa Legislativa, sob a presidência  da vereadora Priscila  Tramontini Spacil, os vereadores   Cleres Maria Cavalheiro Revelante,  Jane Elizete  Ferreira Martins da Silva ,   José Jair Borges,   José Sérgio de Carvalho   e   Orquelita  Salgado da Costa .  Regis trou - se a ausência dos vereadores   Altenir Rodrigues da  Silva,   Gildo de Oliveira Brandão   e Sandro Drum , que estavam em viagem à  Brasília.   A  p residente  solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico  que em pé foi ouvido .  Posteriormente ,   a secretária   fez a leitura da Ata nº  1 8 /202 1 ,   que foi posta em discussão, votação e aprovada por  cinco votos .   A secretária fez a  leitura do Requerimento  para uso da tribuna popular, ocasião em que Isaque  Rodrigo Turk  solicitou   que seja resolvido a situação referente a uma criação de  porcos   dentro da área urbana do  M unicípio.  A  s ecretária fez a  leitura do  Ofício do  Poder Executivo nº 205/2021  –   E ncaminha  P rojeto de  Lei nº 2706/2021; do  Ofício  do Poder Executivo nº 208/2021  –   E ncaminha  P rojeto de  Lei nº 2707/2021; e da  Moção de Aplausos nº 001/2021  –   ASCAMAJA.   Na sequência, a secretária fez a  leitura do V eto  T otal ao  P rojeto d e Lei do Legislativo nº 06/2021 ,   que veio com  parece r  des favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e  rejeitado por cinco votos, votam contra o veto os vereadores José Sérgio, Jane,  José Jair, Orquelita e Cleres .   A secretária fez a leitura da  Indicação nº 52/2021  –   V er eadora  C leres  Maria Cavalheiro Revelante  –   PT   -   S ugere ao Poder Executivo,  através da Secretaria de Planejamento, nome s   para ruas novas   no município de  Salto do Jacuí .   A   vereador a   defendeu sua indicação.   Estão baixando nas  Comissões:   Projeto de Lei do Executivo nº 2706, de 10 de junho de 2021  -   A utoriza  o  P oder  E xecutivo  M unicipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de  R $ 140.000,00 (cento e quarenta mil  reais) e dá outras providências; e  Projeto de  Lei do Executivo nº 2 707, de 15 de junho de 2021  -   D ispõe sobre o  P lano